
 

 

 
 

ODSTRAŇTE TEN KÁMEN 
 

Poslední z Ježíšových zázraků vyprávěných před Velikonocemi 
u evangelisty Jana, je příběh o vzkříšení Lazara. Lazar je blízký přítel Ježíše, který 
ví, že Lazar brzy zemře; vydává se na cestu, ale do jeho domu přichází až čtyři dny 
po pohřbu, kdy už je veškerá naděje ztracena. Jeho přítomnost však vzbudí určitou 
důvěru v srdcích jeho sester Marty a Marie. Ty se i ve smutku upínají k tomuto světlu, 
k této malé naději. A Ježíš je vyzývá k víře a žádá je, aby otevřely hrob. Pak se 
modlí k Otci a následně volá na Lazara: „Vyjdi ven!“. A ten ožívá a vychází ven. To 
je ten zázrak, tak prostý... Poselství je jasné: Ježíš dává život, i když se zdá, že už 
není žádná naděje. Někdy se stává, že člověk cítí beznaděj, to se stalo každému; 
nebo se setkává s lidmi, kteří se vzdali naděje: zahořkli, protože zažili špatné věci, 
zraněné srdce nemůže doufat. Ať už kvůli bolestné ztrátě, nemoci, trpkému 
zklamání, utrpěné křivdě nebo zradě, vážné chybě, kterou udělalo... ale cítí, že se 
vzdalo naděje. Někdy slyšíme, že někdo říká: „Nedá se nic dělat!“, a zavírá dveře 
veškeré naději. A to jsou chvíle, kdy život vypadá jako zavřená hrobka: všechno je 
temné, všude kolem člověk vidí jen smutek a zoufalství. Zázrak vzkříšení nám říká, 
že tomu tak není, že konec není takový, že v těchto chvílích nejsme sami, naopak, 
že právě v těchto chvílích přichází Kristus blíž než kdy jindy, aby nás vrátil do života. 
Ježíš pláče: evangelium říká, že Ježíš před Lazarovým hrobem plakal, a dnes Ježíš 
pláče s námi, jako plakal pro Lazara: evangelium dvakrát opakuje, že byl dojat, 
a zdůrazňuje, že se rozplakal. A zároveň nás Ježíš vyzývá, abychom nepřestávali 
věřit, nepřestávali doufat, nenechali se zdrtit negativními pocity, které vás připraví 
o slzy. Přistupuje k našim hrobům a říká nám stejně jako tehdy: „Odstraňte kámen“. 
V těchto chvílích je v nás jakoby kámen a jediný, kdo je schopen ho dostat ven, je 
Ježíš se svým slovem: „Odstraňte ten kámen“. A to říká Ježíš i nám. Odstraňte 
kámen: bolest, chyby, dokonce i selhání, neschovávejte je uvnitř, v temné, osamělé, 
uzavřené místnosti. Vyjměte ten kámen: vyjměte všechno, co je uvnitř. Řeknete: 
„Ale já se stydím!“ – „Vyjděte ven!“ - Vrhněte to vše na mě s důvěrou, říká Hospodin, 
nebudu se pohoršovat, říká Hospodin, vrhněte to na mě beze strachu, protože já 
jsem s vámi, miluji vás a přeji si, abyste znovu žili. A pokud jde o Lazara, opakuje 
každému z nás: Vyjdi ven! Vstaňte, vraťte se na cestu, získejte zpět důvěru! Kolikrát 
jsme se v životě ocitli v takovémto případě, kdy jsme neměli sílu znovu vstát. A Ježíš 
řekne: „Jdi, jdi dál! Já jsem s tebou.“ Beru tě za ruku, říká Ježíš, jako když ses jako 
dítě učil dělat první krůčky. Drahý bratře, drahá sestro, sundej si obvazy, které tě 
svazují; nepodléhej, prosím, pesimismu, který tě deprimuje, nepodléhej strachu, 
který tě izoluje, nepodléhej sklíčenosti kvůli vzpomínkám na špatné zkušenosti, 



 

 

nepodléhej strachu, který tě ochromuje. Ježíš nám říká: „Chci tě osvobodit, chci tě 
živého, neopustím tě a jsem s tebou! Všechno je temné, ale já jsem s vámi! 
Nenechte se uvěznit bolestí, nenechte zemřít naději: bratře, sestro, znovu ožijte!“. – 
„A jak to mám udělat?“ – „Vezmi mě za ruku“. A On nás bere za ruku. Nechte se 
vytáhnout: On to dokáže. V těchto zlých časech to říká nám všem. Příběh o Lazarovi 
je chvalozpěvem na život, který se hlásá, když se blíží Velikonoce. Možná i my si 
v této době neseme v srdci nějaké břemeno nebo utrpení, které nás jakoby drtí; 
nějakou špatnou věc, nějaký starý hřích, který nechceme pustit ven, nějakou chybu 
z mládí, ale, člověk nikdy neví. Tyto ošklivé věci musí jít ven. A Ježíš říká: „Vyjdi 
ven!“. Pak je čas odstranit kámen a vyjít vstříc Ježíši, který je blízko. Dokážeme mu 
otevřít své srdce a svěřit mu své starosti? Děláme to? Jsme schopni otevřít hrob 
starostí, jsme toho schopni a nahlédnout přes práh, vstříc jeho světlu, nebo se toho 
bojíme? A jsme zase jako malá zrcadla Boží lásky schopni osvětlovat prostředí, 
v němž žijeme, slovy a skutky života? Vydáváme svědectví o Ježíšově naději 
a radosti? Maria, Matko naděje, obnov v nás radost z toho, že se necítíme sami, 
a výzvu vnášet světlo do temnoty, která nás obklopuje. 

papež František (www.vaticannews.va) 
ZAPISOVÁNÍ INTENCÍ 
 

Od 1. dubna máte možnost na faře požádat o zapsání intencí na měsíc 
květen a jakoukoli neděli do konce roku 2025. Každý může požádat o jednu intenci 
na květen a jednu intenci na neděli kdykoli do konce roku - platí pro ty, kteří si ještě 
neděli neobjednali. 

Připomínám, že týden před zapisováním je možnost si nechat zapsat 
jubilejní intenci – jubilea žijících. Jako vždy je možné hlásit nejen osobně, ale 
i telefonicky a emailem. Intence lze dávat také „na odeslání“ – posílám kněžím, kteří 
nemají intence. Prosím o trpělivost a toleranci při tomto zapisování. V přehledu 
bohoslužeb ve Zdroji a na nástěnkách si prosím kontrolujte správnost intencí. 

Petr Okapal 
 

APOŠTOLÁT MODLITBY                                                      DUBEN 
  

Úmysl papeže Za užívání nových technologií. Modleme se, aby užívání nových 
technologií nenahradilo lidské vztahy, ale respektovalo důstojnost osoby 
a napomáhalo čelit krizím naší doby. 
Národní úmysl Za zaměstnavatele. Modleme se, aby ti, kdo druhým dávají práci, 
jednali spravedlivě, prozíravě a sami aby získali věčnou odměnu. 
 

FINANČNÍ SBÍRKY 
 

23. 2. 20 415 Kč sbírka „Haléř sv. Petra“ 
  2. 3. 12 626 Kč sbírka na Diecézní solidární a mzdový fond 

  9. 3.   8 796 Kč sbírka na běžné potřeby farnosti 
16. 3. 12 313 Kč sbírka na opravu našich kostelů 
23. 3. 12 984 Kč sbírka na Jubileum mládeže a setkání mládeže v ČR 
 



 

 

6. 4. bude sbírka na Diecézní solidární a mzdový fond, 13. 4. a 27. 4. bude 
sbírka na běžné potřeby farnosti a 20. 4. bude sbírka na opravu našich kostelů.  
 

CO SE DĚJE 
  

30. 3. neděle – 4. neděle postní. Při mších sv. sbírka na běžné potřeby farnosti. 
Po mších sv. Misijní zákusek. 
  3. 4. čtvrtek – Po mši sv. náboženství pro dospělé. 
  4. 4. pátek – Dopolední návštěvy nemocných.   
  6. 4. neděle – 5. neděle postní. Při mších sv. pomazání nemocných, sbírka 
na Diecézní solidární a mzdový fond.  
10. 4. čtvrtek – Po mši sv. náboženství pro dospělé. 
12. 4. sobota – Předvelikonoční brigáda kolem kostela, v kostele a na faře 
dopoledne od 9:00. Víkend dětí na faře, které se připravují na 1. sv. přijímání. 
13. 4. neděle – Květná neděle. Na začátku každé bohoslužby žehnání ratolestí 
stromů, keřů a krátký průvod. Při mších sv. sbírka na běžné potřeby farnosti. Při mši 
sv. v 10:00 kázání zaměřené na děti. 
14. 4. pondělí – Zpovědní den ve farnosti. Dopoledne možnost zpovědi na faře, 
od 16:00 do 19:00 v kostele sv. Václava za přítomnosti cizího zpovědníka. 
17. 4. čtvrtek – Zelený čtvrtek. Při mši sv. obřad umývání nohou a adorace 
v zahradě Getsemanské. 
18. 4. pátek – Velký Pátek. V 7:00 křížová cesta v Šenově. V 15:00 venkovní 
křížová cesta z kostela sv. Václava do přírody v okolí Václavovic. 
19. 4. sobota – Bílá sobota. Od 8:00 do 15:00 možnost návštěvy kostela v Šenově 
k soukromé modlitbě. Velikonoční vigilie ve 20:00 v Šenově.  
20. 4. neděle – Zmrtvýchvstání Páně. Při mších sv. sbírka na opravu našich 
kostelů. Při mších sv. žehnání velikonočních pokrmů. 
21. 4. pondělí – Velikonoční pondělí. Mše sv. v 10:00 v Šenově.  
27. 4. neděle – Neděle Božího milosrdenství. Při mších sv. speciální bohoslužba 
slova pro děti a sbírka na běžné potřeby farnosti.  
 

ÚMYSLY MŠÍ SVATÝCH 
 

 

NE – 30. března 
4. neděle postní 

V   8:30 
Š 10:00 

 

Za živou a † rodinu Bujnochovu a Náhlých 
Za Drahoslavu Cygoňovou,  

manžela a syna Jiřího 
ST – 2. dubna V  18:00 Za Štěpánku Stachovskou, manžela, dceru a zetě 

ČT – 3. dubna ŠK18:00 
 

Za † Františka Hendrycha  
a oběti náletu na Satalice dne 25. 3. 1945 

PÁ – 4. dubna  ŠK18:00 Za 7. růži živého růžence 
SO – 5. dubna ŠK  8:00 » volná intence » 
NE – 6. dubna 

5. neděle postní 
V   8:30 
Š 10:00 

Za Vítězslava Tomise, rodiče a sourozence 
Za † Annu Kwapulinskou 



 

 

 
 

 
Římskokatolická farnost Šenov u Ostravy 

Kostelní 129, 739 34 Šenov, tel. 596 887 308, 731 534 034 
rkf.senovuostravy@doo.cz www.senov.krestane.net 

ST – 9. dubna V  18:00 
 

Za Františka Tvardka k 5. výročí úmrtí,  
rodiče, sestru, švagra a duše v očistci 

ČT – 10. dubna ŠK18:00 
 

Za živé a † členy 1. růže živého růžence  
a za nemocné 

PÁ – 11. dubna  ŠK18:00 Za zdraví a Boží ochranu při narození dítěte 

SO – 12. dubna ŠK  8:00 
 

Za Marii Struminskou, manžela, dceru  
Janu, rodiče z obou stran a živou rodinu 

NE – 13. dubna 
Květná neděle 

V   8:30 
 

Š 10:00 
 

Za Annu a Františka Tvardkovy, dceru, 
 syna, zetě a duše v očistci 

Za živé a † členy KDU-ČSL v Šenově  
a za † bratra Josefa Luxe 

ST – 16. dubna V 18:00 
 

Za Miladu a Josefa Ožanovy, 
rodiče, sourozence a za živou rodinu 

ČT – 17. dubna 
Zelený čtvrtek 

Š 18:00 
 

Za živé a † členy společenství  
Eucharistická hodina 

PÁ – 18. dubna  
Velký pátek 

Š   8:00 
V 15:00 
Š 18:00 

Křížová cesta 
Křížová cesta přírodou 
obřady 

SO – 19. dubna 
Bílá sobota 

Š    8:00 
až 15:00 
Š  20:00 

 

otevřený kostel k soukromým modlitbám 
 

Za farníky 

NE – 20. dubna 
Zmrtvýchvstání 

Páně 

V   8:30 
 

Š 10:00 
 
 

Za Jindřicha Brachaczka,  
rodinu Šebestovu a duše v očistci 

Na poděkování za 70 let života,  
s prosbou o další požehnání  

a ochranu Panny Marie pro celou rodinu 
PO – 21. dubna Š 10:00 Za živou rodinu a duše v očistci 

ST – 23. dubna V 18:00 
 

Za rodiny Čajovu,  
Novákovu, Mynářovu a Brháčkovu 

ČT – 24. dubna Š 18:00 Za živé a † členy 4. Růže živého růžence 
PÁ – 25. dubna  Š 18:00 Za živé a † členy 3. Růže živého růžence 
SO – 26. dubna Š   8:00  Za uzdravení vztahu 

NE – 27. dubna 
Neděle 

milosrdenství 

V   8:30 
Š 10:00 

 
 

Za rodiče Urbancovy, Popkovy, živou a † rodinu 
Na poděkování za 70 a 80 let života  

s prosbou o Boží požehnání   
a ochranu Panny Marie pro celou rodinu 


